**En hebreo no se escriben las vocales.*

[4] Adam, sicut beatus Hieronymus tradit, homo sive terrenus sive terra rubra interpretatur. Ex terra enim facta est caro, et humus hominis faciendi materies fuit.

4. Adán, como dice san Jerónimo, se interpreta como terrenal o tierra roja. En efecto, de tierra se hizo la carne, y la tierra fue la materia de que se hizo el hombre.

[5] Eva interpretatur vita sive calamitas sive vae. Vita, quia origo fuit nascendi: calamitas et vae, quia praevaricatione causa extitit moriendi. A cadendo enim nomen sumpsit calamitas.

5. Eva se interpreta como vida, como calamidad o como "ay". Vida porque fue el origen del nacer; calamidad y "ay" porque por la prevaricación vino la causa de la muerte. Que de caer vino el nombre de calamidad.

[6] Alii autem dicunt: ob hoc Eva vita et calamitas appellata, quia saepe mulier viro causa salutis est, saepe calamitatis et mortis, quod est vae.

6. Otros dicen: por eso Eva fue llamada vida y calamidad, porque a menudo la mujer es para el hombre causa de salvación y a menudo de calamidad y muerte, que es el "ay".

ETIMOLOGÍA

LIBRO IV, DE MEDICINA.

ISIDORI HISPALENSIS EPÍSCOPI ETYMOLOGIARUM SIVE ORÍGINUM LIBER IV

CAPUT I. DE MEDICINA

CAPÍTULO I. DE LA MEDICINA

[1] *Medicina est quae corporis vel tuetur vel restaurat salutem: cuius materia versatur in morbis et vulneribus.* 1. Medicina es la que protege o restaura la salud del cuerpo: su materia versa sobre las enfermedades y las heridas.

[2] *Ad hanc itaque pertinent non ea tantum quae ars eorum exhibet, qui proprie Medici nominantur, sed etiam cibus et potus, tegmen et tegumen. Defensio denique omnis atque munitio, qua [sanum] nostrum corpus adversus externos ictus casusque servatur.* 2. A ésta atañen por tanto no sólo las cosas que contiene el arte de aquellos que se llaman Médicos, sino también la comida y la bebida, el techo y el vestido. En fin, toda defensa y fortificación con la que nuestro cuerpo se mantiene a salvo de los golpes y los accidentes externos.

CAPVT II. DE NÓMINE EIUS

CAPÍTULO II. DE SU NOMBRE

[1] *Nomen autem Medicinae a modo, id est temperamento, inpositum aestimatur, ut non satis, sed paulatim adhibeatur. Nam in multo contristatur natura, mediocriter autem gaudet. Vnde et qui pigmenta et antidota satis vel assidue biberint, vexantur. Inmoderatio enim omnis non* 1. El nombre de **medicina*** se cree que se le ha puesto por la **medida**, es decir por la moderación, a fin de no presentarse como relacionada con la satisfacción, sino con la paulatinidad. Pues en lo mucho se contrista la